
Urychluje se oteplování 
v Evropě? 

Radan HUTH, Kryštof MARYŠKO

KFGG PřF UK









4.0

4.9

5.1

5.5

5.3
4.8

4.5

2.6

4.6

5.0

4.4

5.5

5.0
5.8

5.0

5.5
4.8

5.0

5.5
5.3

6.5

3.5

3.3

4.2
2.4

3.5
1.7

2.4

1.9

3.2

2.6

3.0

2.2

3.0
3.0

1.5

2.6
1.7

2.7

2.5
2.1

1.4

2.8

2.7

3.1
1.5

3.0
0.5

2.2

2.8

1.6

1.7

3.1

1.9

2.8
3.3

2.0

2.9
3.1

3.7

2.4
2.1

3.0

-1.8

-2.0

-1.0

-2.9

-1.8

-2.8

-2.1

-1.8

-1.6

-2.0

-2.1

-1.8

-0.9
-2.4

-2.4

-2.0
-2.2

-1.6

-3.1
-2.5

-2.7

ZIMA JARO

LÉTO PODZIM

Huth, R., Pokorná, L., 2004: Trendy jedenácti klimatických
prvků v období 1961-1998 v České republice. 

Meteorol. zpr., 57, 168-178. 

to všechno jsou „warming holes“ („oteplovací díry“)
existují i další – jinde a jindy

příčiny? různé – obecně mezidekádní proměnlivost, 
pravděpodobně vyvolaná změnami teploty povrchu moře



Motivace a otázka

• oteplování není všudypřítomné

• trendy jsou proměnlivé

– v prostoru

– v čase

– během roku (mají roční chod)

• otázka: mění se rychlost změny teploty 
(oteplování)? 

• odpověď hledána pro Evropu



Data a metody

• ECA&D: 122 stanic

• minimální i maximální teploty (i srážky)

• 1951-2005

• po ročních obdobích

• klouzavé 20-leté trendy 

• trendy: standardní výpočet
– lineární regrese

– statist.významnost: t-test















Závěry

• rychlost změny teploty se mění v čase i prostoru
• nelze říci, že by se od poloviny 20.stol. v Evropě 

oteplení zrychlovalo
• příčiny časoprostorové proměnlivosti změn teploty –

mimo možnosti studie vycházející z pozorovaných dat –
nutno využít modely

• popis změn – zjednodušení mohou přinést 
vícerozměrné statistické metody
– shluková analýza
– analýza hlavních složek

• výsledkem může být např. přesnější lokalizace evropské 
podzimní „oteplovací díry“ v prostoru, čase a během 
roku


